¹⁾ Legi apud Persas quoque daemone[m] animam catena vinctam ad
 C'invat pontem quem vocant ducere ante iudices (N. Söderblom l. s. p. 89):
 'le démon Vizarsa amène enchaînée l'âme pêcheresse'.

p. 54 B iterum vis afferre, ubi quasi nascentem commemorari defensionis notionem suspicati eramus. Et fuerunt *ζαυνοὶ τινεὶ καὶ παράδοξοι* oratores, nam hominum umbras contra ipsos in iudicio dicere, ut convincantur, nemo exspectaverit. Sed quia corpora semper secutae erant, optime quid peccaverint singuli mortales possunt scire.¹⁾ Quarum testimoniis nixus Minos, postquam omnia diligentissime perpendit, sceleratos, ut poenam facinorum subeant, ad impiorum iubet ire regionem. Maxime autem idoneus, quo singula planius intellegantur, alter dialogus, Cataplus titulo instructus, nobis auxilio venit: ante Rhadamanthi tribunal quam celerrime Tisiphone comitante animae coguntur. Postquam eo venere Mercurius praeco singulas vocat ante sellam, ut in eos inquiratur. Ac prodeunt accusatores, si quidem sunt, quorum intersit enumerare, quanta vitia fuerint eius, quem damnaturus est Rhadamanthus. Sed cum index vel apud inferos ne decipiatur cavere oporteat alia praeterea eaque meliore utitur cognoscendi ratione; nam contemplando ipsam animam vestimentis nudatam, notis cicatribusque impressis praeditam, utrum verum dixerit necne certissima acie oculorum explorat. Nec quomodo accusatorem dicentem, reum sese defendentem, testes illum coarguentes sibi finxerit Lucianus, ut comperiamus auxiliis destituimur. Cyniscus philosophus longam habet orationem contra Megapenthem tyrannum, qui Rhadamantho ex eo quaerenti, nonne se ea omnia commisisse confiteatur, respondet caedes quidem se fecisse non negare, reliqua vero se negare, dum Lectus et Lucerna testes advocentur, ut reum prorsus convincant.²⁾ Iudex denique ne quid omittat, Megapenthis convictam animam permultis notis quasi obsitam diligenter inspicit, quo testes

¹⁾ Vide Ernestum Maass, qui Orph. p. 218 adnot 22 egit de hoc Luciani loco: 'Bei den Neugriechen ist der Schatten soviel als der Genius des Menschen (B. Schmidt, Volksleben der N.-Gr. p. 181 sqq.). Nach Herbert Spencer (Prinzipien d. Soziologie I pag. 143 sqq.) hat zum Instandekommen der Vorstellung vom zweiten Ich (Seele) bei primitiven Völkern auch der Umstand mitgewirkt, daß der Körper einen Schatten wirft. So trifft der Satiriker mit dem Philosophen zusammen. Spencer weiß interessante Beispiele aus dem Völkerleben anzuführen'.

²⁾ An hoc ex comoedia tractum est, in quam Aristophanes Vesp. 963 *τὴν τρυφώρητον* tamquam testem induxit? Similes testes describuntur Lectus et Porta a Catullo 6, 6 et 67, in Anthol. Pal. V, 7.

edixisse verum comprobetur. Haec fere sunt, quae ad depingendam iudicii illius imaginem ex Luciani dialogis possumus colligere. Apud eum quoque post mortem instituitur iudicium, quod facete cum aliis locis tum Verae historiae c. 10. eo demonstravit auctor ille satiricus, quod neminem nisi mortuum ante ipsius tribunal citari Rhadamanthum fecit dicentem, quia Lucianus ipse una cum comitibus ad beatorum insulam pervenerat ibique ad Iovis filium erat deductus, sed quod vivus adhuc illum locum adierat. nondum de eo sententiam ferre poterant iudices. Plane eodem spectant Procli verba (II p. 155): *διὰ τί δὲ σημεῖον τοῦτω (scil. τῷ Ὁρί) περιάπτειν οὐκ ἐθέλουσιν οἱ δικασταί, δῆλον· οὐ γὰρ εἶχεν αὐτῷ πέρασ ὁ βίος, ἡ δὲ ζήσις ἦν μετὰ τὸν βίον καὶ ἡ τῶν σημεῖων περίθεσις μετὰ τὴν ζήσιν.*

Quid autem, quod aliud in Orci quadam regione non certius definita Minois auctoritate, aliud in Elysiis campis Rhadamantho moderante iudicium fieri videtur? Nonne a se ipso dissentit Lucianus? Sane quidem, sed levior est dissensus, qui licentia poetica huic quoque auctori concedenda facile explicetur. Attamen rationem quandam subesse iudicio in beatorum sedibus collocato inde apparet, quod Rhadamanthum ibi habitare et piorum tenere regnum iam supra p. 3 adn. 2 audivimus. Et profecto nunc quidem in sanctorum conventu de hominibus ad eum perductis iudicat pro meritis eorum, cum Pindari Rhadamanthus in eadem regione sedens minime tali munere fungeretur. Neque solum inter mortuos ipsos de cuiusvis generis discordiis fert sententiam, ut ex Ver. hist. c. s. posset concludi (*ἦν δὲ ἡ μὲν πρώτη δίκη περὶ Αἴαντος . . . εἶτε χορὴ συνεῖναι αὐτὸν τοῖς ἥρωσι εἶτε καὶ μὴ . . . δευτέρα δὲ ἦν ζήσις ἑρωτικῆ, θησιώως καὶ Μενελάου περὶ τῆς Ἑλένης διαγωνιζομένων . . . τρίτη δ' ἐδικάζετο περὶ προεδρίας Ἀλεξάνδρου . . . καὶ Ἀντίβρα*), sed eidem facinorum rationem dare coguntur, qui vita discesserunt, ut ex ipso *τῆς ἀληθοῦς ἱστορίας* Luciano comperimus, quem post mortem propter iter in Elysium factum et *φιλοπραγμοσύνην* se puniturum esse minatus erat iudex inexorabilis. De eiusdem inquirendi et damnandi studio plura proferre opus non erit, quoniam in dialogi Cataplus qui inscribitur locis tractatis, ubi de rebus tantum apud superos gestis ferebat sententiam,

satis accurate est descriptum. Haud secus ac Rhadamanthus Minos frater in eodem tribunali duplici fungitur officio: item et inter ipsos mortuos dicit ius, ut Homeri (Od. XI, 567 sqq.) reminiscamur: hoc facit dial. mort. XII, ubi Alexander et Hannibal de principatu certantes a Minoe petunt, ut censeat, utri sit attribuendus. Praeterea arbiter institutus est iudicii quod dicimus ultimi. Frustra autem explicare conaberis, cur modo Minoi, modo Rhadamantho Lucianus tradiderit animas condemnandas.

Restat, ut de synedris in Vera historia laudatis pauca moneam, qui hoc uno loco nobis occurrunt *ἄλλοι τε πολλοὶ καὶ Ἀριστείδης ὁ δίκαιος*, quibuscum aliquamdiu collocutus erat Rhadamanthus, priusquam quid sibi videretur de Luciano comitibusque eius pronuntiaret. Sed difficile erit diiudicatu, utrum de Platonis heroibus, qui propter vitam iuste peractam apud inferos quoque arbitratorum munere ornati esse dicebantur, cogitaverit auctor, an de Graecorum vulgari more constituendi concilii.

Minos igitur et Rhadamanthus nominantur iudices, deest autem Aeacus tertius collega. Qui quamquam saepissime apud Lucianum in inferorum regno commemoratur, tamen nullo loco eadem qua in Platonis dialogis fruitur auctoritate. Quomodo id factum sit postea, omnibus scriptoribus, qui quidem ad nostram spectent quaestionem absolvendam, perlustratis capite seorsum scripto disseremus.

Mortui postquam ad arbitros pervenere Tisiphone duce, ut iam diximus, ex ordine, quod sit nomen quidque peccaverint interrogantur. Nam ignoti sunt usque ad illud tempus Minoi et Rhadamantho. Quod etiam Plato expressis verbis exposuerat Gorgia 524 B: *Παθ. θεῖται ἐκάστων τὴν ψυχὴν, οὐκ εἰδὼς ὅτιον ἐστίν*, ne corrumpantur alicuius gratia iudices; quaeri aliquid ex defunctis non dixerat philosophus. Accusatis deinde aut ipsorum iudicio aut notis animae impressis quas iam apud Platonem et Plutarchum inveneramus aut testium ut umbrae lectus lucernae orationibus, ut sese defenderent, permittebatur: id quod sequitur ex Rhadamanthi verbis Catapl. 26: *Τί πρὸς*

ταῦτα φήσῃ, ὃ μισθὸς σὺ; Defensorum autem partes patronos suscepisse ad hoc ipsum destinatos nusquam apparet.¹⁾

Sed mihi satis multa verba fecisse videor de Luciani opinionibus. Ac facile, quem prae reliquis secutus sit, cognoscimus, cum iam in singulis explicandis iterum iterumque Platonis nos admonuerit. Ne omnia repetam, hoc unum liceat afferre philosophos apud utrumque nancisci clementissimos iudices. Ita Cyniscus ad Elysium mittitur, quod philosophiae sese vivus dederat: ἐπειδὴ τάχιστα φιλοσοφεῖν ἰρξάμεν, κατ' ὀλίγον ἀπάσας τὰς κηλίδας τῆς ψυχῆς ἀπελουσάμεν. Quocum loco comparandus est Platonis Phaed. p. 114 C, Phaedr. 249 A; imprimis autem Gorg. p. 526 C: ἐνίοτε δ' ἄλλην εἰσιδὼν ὁσίως βεβιωκυῖαν καὶ μετ' ἀληθείας ἀνδρὸς ἰδιώτου ἢ ἄλλου τινός, μάλιστα μὲν, ἔγωγέ φημι, . . . φιλοσόφου τὰ αὐτοῦ πράξαντος καὶ οὐ πολὺπραγμο- νήσαντος ἐν τῷ βίῳ, ἠγάσθη καὶ ἐς Μακάρων νήσους ἀπέπεμψεν (scil. ὁ Παδ.). Lucianus autem φιλοπραγμοσύνης ἔνεκα damnabitur post mortem (Ver. hist. l. s.).

Sed alterius quoque fontis vestigia exstant clarissima. Hausit enim Lucianus, id quod mirum non est, saepissime ex Graecorum more instituendi iudicia. Ita Micyllus Charoni minatur: ἀμέλει γράψομαι σε παρανόμων ἐπὶ τοῦ Παδαμάνθου et Menippi sunt verba (c. 2): . . . οὐ δὲ τὰ ἀπόρητα ἐξαγορεύειν, μὴ καὶ τις ἡμᾶς γράφηται γραφὴν ἀσεβείας ἐπὶ τοῦ Παδ., adhibens eam qua accusandi formula utebantur Athenienses.²⁾ Deinde reus sese ipse defendit.³⁾ Quodsi Cyniscus alienum accusat eorumque partes, qui a Megapenthe violati erant, suscipit, hoc quoque erat Atheniense,⁴⁾ et tyranni verba καὶ τίς ἀξιώσει κατ' ἀνδρὸς τυράννου ψῆφον λαβεῖν item spectant

¹⁾ Antiquitatis gentium praeter Graecos et Romanos Aegyptii tale iudicium soli sibi finxerunt. Mortui sese ipsi defendebant, cum in Veritatis aulam pervenissent; interdum etiam Thoth fuit patronus; vide Wiedemannum l. s. p. 131 et Brugschium, Religion u. Mythologie der alten Äg. p. 465. Neque scio an similis sententia subaudiatur apud Plutarchum Cat. mai. 23.

²⁾ Vide Schoemannum et Lipsium, Griech. Altertümer I² 528 et locos in glossariis collatos. Γραφή παρανόμων l. c. p. 411 et 525 res est plane alia atque formula supra exscripta.

³⁾ l. c. p. 510 et 531.

⁴⁾ l. c. p. 526.

ad iudicium Atticorum. ¹⁾ Reliquum est, ut ad explicanda verba (Men. 11) *παράδοξοι ῥήτορες* rhetorum quanta auctoritas fuerit in causis agendis recordemur: iam omnia intellegentur facillime. ²⁾ Lucianus igitur Platonis locos usu iudiciali Atticorum addito auxit de suo more satirico.

Quae restant testimonia, quibus Platonem posteriores esse secutos demonstratur, haud ita sunt multa. Ac Porphyrius in Vita Plotini (c. 22) in carmine ad Plotinum misso inde a v. 9 exhibet haec:

. . . μεθ' ὑμῶν ἔρχεται ἡδὴ
 δαιμονίην, ἔρατοῦσιν ἀναπνεύουσαν ἀήταις
 ἐνθ' ἔτι μὲν φιλότις . . .

15 χορσεῖης γενεῖς μεγάλων Διὸς ἦχι μέντοι
 Μίνως καὶ Ῥαδάμανθυς ἀδελφεοί, ἦχι δικαῖος
 Αἰαζός . .

Explicatur deinde hoc carmen: ad beatorum coetum eum pervenisse, ibique regnare amicitiam desiderium laetitiam, amorem ex deo suspensum, *τείαχθαι δὲ καὶ τοὺς λεγομένους δικαστὰς τῶν ψυχῶν, παιδάς τοῦ Θεοῦ, Μίνω καὶ Ῥαδάμανθον, πρὸς οὓς οὐ δικασθησόμενον ὄλχεσθαι* (scil. τὸν Πλωτῖνον), *συνεσόμενον δὲ τούτοις, οἷς καὶ οἱ ἄλλοι Θεοὶ ἄριστοι.*

Tres iudices in beatorum insulis sunt collocati, ad quos Plotinus pervenit, non ut de eo ferant sententiam, sed ut una cum iis summa felicitate fruatur. ³⁾

Minus apta deinde, quibus novum aliquid edoceamur, sunt Hippolyti verba (Ref. omn. haer. I. 19 p. 34 ed. Duncker et Schneidew.) ⁴⁾: *οἱ δὲ (Πλατωνιστοὶ) ἀθάνατον αὐτῶν (τὴν ψυχὴν) εἶναι λέγοντες μάλιστα ἐκείνοις ἰσχυρίζονται, (ἐν) ὑσοῖς καὶ κρίσεις φησὶν εἶναι μετὰ τελευτῆν καὶ ἐν Αἴδον δικαστήρια καὶ τὰς*

¹⁾ I. c. p. 532: „Die Abstimmung geschah in der Rednerzeit mit *ψῆφοι*, bronzenen Scheiben, welche dann in eine Urne gelegt wurden“.

²⁾ Ceterum optime quadrat ad has opiniones explanandas, quamquam ibi de ipso iudicio non agitur, alter Necyomantiae locus c. 19, ubi tota Atheniensium ecclesia translata est ad inferos.

³⁾ Vide Luciani Catapl. I. s.: . . . *ἄπιθι ἐς τὰς Μακάρων νήσους τοῖς ἀρίστοις συνεσόμενος.* Vide etiam Platonis Apol. p. 41A sq.

⁴⁾ Vide Dielsium Doxogr. gr. p. 568, 15.

μὲν ἀγαθὰς ἀγαθοῦ μισθοῦ τυγχάνειν, τὰς δὲ πονηρὰς ἀκολούθων δίκων.

Multo clariora qui proximus est praebet Platonis vestigia Themistius orator, qui in threno patri dedicato, quam sortem ille nactus sit, sibi fingit verbis his (orat. XX, p. 234 C ed. Dind.): . . . καὶ σὲ ἐδέξατο ἱερὰ θεῶν ἀγορὰ καὶ δῆμος ἀγαθῶν δαιμόνων, εὐφρομῶντές τέ σε καὶ προαπαντιῶντες καὶ ἀσπαζόμενοι¹⁾ ὅτι σφίσι ἐπιτέλας τὸ χρέος οὗ σε ἔνεκα ἔστειλαν ἐπὶ γῆς, ἀκήρατος εὐθὺς καὶ ἄγιος ἑπαρήχης, καὶ οὔτε ἔμπροσθεν οὔτε ὕπισθεν μόλυσμα ἐξήρῃεν ὁ Ῥαδάμανθους ἢ ὁ Μίνως ἐνσεσημασμένον τε καὶ ἔγγεγραμμένον τῇ ψυχῇ, καθίζουσί σε παρὰ Σωκράτει καὶ Πλάτωνι . . .

Hoc quoque loco iudicium fieri in Elysiis campis ex in-eunte descriptione apparet, nam in alia regione ἡ ἱερὰ θεῶν ἀγορὰ καὶ ὁ δῆμος ἀγαθῶν δαιμόνων esse non potest. Cur autem translulerint et Porphyrius et Themistius inferorum tribunal ad beatorum insulas, ex eo mihi interpretandum esse videtur, quod homines, de quibus agitur, tam sancte pieque vixerunt, ut statim ad loca illa splendidissima pervenirent ibique demum iudices, si opus erat, convenirent.²⁾ Minos deinde et Rhadamanthus, neque enim adest Aeacus, patrem Themistii aequae atque Platonis arbitri subtilissime contemplantur, sed nullas inveniunt cicatrices, quo fit, ut summis eum praemiis ornent.

Ultimo denique loco Claudiani (V, 476 sqq.) versus proferam, quorum quamquam prior pars ex Romanorum opinionibus fluxit, tamen si quae sequuntur diligenter perspexeris, in hunc testimoniorum contextum deberi recipi non negabis:

¹⁾ De animis mortuorum salutatis adi Ernestum Maass l. s. p. 219sq. et Hyperidis Epit. exemtem, ubi Leosthenes ab heroibus salutatur, et Carm. epigr. 1109 (ed. Buecheler = CIL VI, 21521) v. 34: 'omnis caelicolum te chor(ns) ex(cipiet)'.
²⁾ Similiter dictum in epigrammate modo citato v. 17sq.:

ne pietas ignara superna sede receptum
 luceat . . .

non ego tartareas penetrabo tristis ad undas . . .

nam me sancta Venus sedes non nosse silentum
 iussit et in caeli lucida templa tulit.